

Cẩm Xuyên, ngày 22 tháng 01 năm 2021

Số: 07-KH/BCĐ

KẾ HOẠCH
Xây dựng huyện đạt chuẩn nông thôn mới năm 2021

Thực hiện Nghị quyết số Đại hội đại biểu Đảng bộ huyện lần thứ XXXII, Ban chỉ đạo chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh, giảm nghèo bền vững và mỗi xã một sản phẩm huyện xây dựng Kế hoạch xây dựng huyện đạt chuẩn nông thôn mới năm 2021 như sau:

I. Mục đích, yêu cầu:

1. Mục đích:

Việc ban hành kế hoạch nhằm định hướng mục tiêu, nhiệm vụ, tiến độ thực hiện, giải pháp thực hiện các nội dung, tiêu chí xây dựng huyện đạt chuẩn nông thôn mới năm 2021; làm cơ sở để các địa phương, các phòng, ngành tập trung lãnh đạo, chỉ đạo, huy động nguồn thực hiện.

2. Yêu cầu

- Kế hoạch được quán triệt thực hiện đến cấp ủy, chính quyền các cấp, các phòng, ban, ngành, đoàn thể cụ thể hóa bằng chỉ tiêu, kế hoạch, chương trình công tác năm 2021.

- Các phòng, ban, ngành, đoàn thể và các địa phương tổ chức thực hiện kế hoạch xây dựng nông thôn mới đảm bảo hoàn thành chỉ tiêu kế hoạch của huyện giao; triển khai đồng bộ các giải pháp nhằm thực hiện hiệu quả, bền vững Chương trình trong phạm vi, lĩnh vực, địa bàn quản lý.

II. Nội dung kế hoạch

1. Chỉ tiêu kế hoạch:

- Hoàn thành bộ tiêu chí huyện nông thôn mới trong quý I/2021.
- 100% số xã củng cố đảm bảo đạt chuẩn tiêu chí xã nông thôn mới trong quý I/2021.
- Chỉ đạo xây dựng xã nông thôn mới nâng cao: Cẩm Thành, Cẩm Lạc, Cẩm Quan, Cẩm Duệ, Cẩm Minh.
- Chỉ đạo xây dựng xã nông thôn mới kiểu mẫu: Cẩm Bình, Cẩm Vịnh.

2. Nhiệm vụ, và giải pháp:

2.1. Củng cố đạt chuẩn tiêu chí xã nông thôn mới:

- Ban chỉ đạo NTM các xã rà soát, đánh giá mức độ đạt chuẩn tiêu chí, xây dựng Khung kế hoạch củng cố, nâng cao mức độ đạt chuẩn tiêu chí nông thôn mới

theo Quyết định 05 và Quyết định 28 của UBND tỉnh. Xây dựng lộ trình, phân công cụ thể cán bộ phụ trách tiêu chí.

- Chỉ đạo quyết liệt, ưu tiên phân bổ nguồn lực, nguồn ngân sách địa phương, nguồn ngân sách Trung ương thực hiện chương trình năm 2021 để củng cố đạt chuẩn tiêu chí trong quý I/2021.

- Tập trung rà soát, đánh giá mức độ đạt chuẩn các khu dân cư, chỉ đạo kịp thời hoàn thành khắc phục các hư hại do lũ lụt gây ra; tập trung cải tạo vườn hộ, cải tạo cảnh quan môi trường đảm bảo nổi bật, thuyết phục, tạo bộ mặt cho xây dựng huyện nông thôn mới.

2.2. Xây dựng xã nông thôn mới nâng cao, nông thôn mới kiểu mẫu:

Căn cứ bộ tiêu chí xã nâng cao, xã kiểu mẫu, các xã rà soát, xây dựng Đề án xã nông thôn mới nâng cao, nông thôn mới kiểu mẫu, Khung kế hoạch, lộ trình đạt chuẩn xã nông thôn mới nâng cao; phân công phân cán bộ phụ trách chỉ đạo thực hiện; hàng tuần tổ chức giao ban, đánh giá kết quả thực hiện. Tập trung chỉ phát triển sản xuất, xây dựng các mô hình liên kết, củng cố hoạt động các hợp tác xã; chỉ đạo xây dựng khu dân cư mẫu, vườn mẫu tạo chuyển biến rõ nét, thuyết phục.

2.3. Thực hiện các tiêu chí huyện nông thôn mới:

a. Tiêu chí quy hoạch:

- Hoàn thành quy hoạch vùng huyện, được UBND tỉnh ban hành quyết định phê duyệt trong tháng 1/2021.

- Các nội dung còn lại hoàn thành trong thành trong tháng quý I/2021.

- Phân công Đ/c Phạm Hoàng Anh – Phó Chủ tịch UBND huyện, phó Ban chỉ đạo, chịu trách nhiệm đôn đốc, chỉ đạo; Đ/c Trần Ngọc Quang - Trưởng phòng KTHT tham mưu thực hiện.

b. Tiêu chí Giao thông:

- Đối với các công trình đã thi khởi công: ĐH 124, đường Cẩm Dương – Cẩm Thịnh, đường ĐH 133, hoàn thành chậm nhất trước ngày 10/2/2021.

- Đối với các công trình đường huyện, đường liên xã, xây dựng mới nhằm nâng cao mức độ đạt chuẩn và tạo điểm nhấn tua tuyến: tập trung chỉ đạo để khởi công trong tháng 2/2021 và hoàn thành xây dựng chậm nhất trong tháng 6/2021.

- Phân công: Đ/c Phạm Hoàng Anh - Phó Chủ tịch UBND huyện, phó Ban chỉ đạo, chịu trách nhiệm đôn đốc, chỉ đạo; Đ/c Nguyễn Thanh Phong – Trưởng Ban QLDA huyện, Đ/c Trần Ngọc Quang – Trưởng phòng KTHT tham mưu thực hiện.

c. Tiêu chí Văn hóa – Giáo dục - Y tế:

Tập trung hoàn thành các công trình xây dựng cơ bản nhằm củng cố và nâng cao mức độ đạt chuẩn tiêu chí Văn hóa – giáo dục – Y tế chậm nhất trong tháng 6/2021.

- Phân công đồng chí Phạm Văn Thắng – Phó chủ tịch UBND huyện, phó Ban chỉ đạo, đôn đốc, chỉ đạo thực hiện; đ/c Nguyễn Thanh Phong – Trưởng

BQLDA, đ/c Phạm Danh Cường – Giám đốc TTVHHTT, đ/c Trần Huy Nghĩa – Giám đốc TTYT, đ/c Nguyễn Thị Xuân Hoàng – Trưởng phòng GD&ĐT tham mưu thực hiện.

d. Tiêu chí Sản xuất:

- Thực hiện kịp thời các chính sách hỗ trợ khôi phục sản xuất của trung ương, của tỉnh, nguồn hỗ trợ của các tổ chức, cá nhân để hỗ trợ nhân dân phát triển sản xuất, xây dựng các mô hình kinh tế.

- Triển khai đề án sản xuất vụ Xuân, thực hiện sản xuất liên kết theo chuỗi giá trị nhằm đảm bảo tỷ lệ sản xuất liên kết trên 10% các sản phẩm chủ lực của huyện: Lúa, Lạc, Lợn, Rau màu, tôm.

- Thời gian hoàn thành: trước 31/3/2021.

- Phân công đồng chí Lê Ngọc Hà – Phó Chủ tịch UBND huyện, phó Ban chỉ đạo, chịu trách nhiệm đôn đốc, chỉ đạo; đồng chí Lê Văn Danh – Trưởng phòng NN&PTNT tham mưu thực hiện.

e. Tiêu chí Môi trường:

- Hoàn thành xây dựng hệ thống thoát nước cụm công nghiệp Bắc Cẩm Xuyên;

- Vận chuyển, xử lý rác thải hữu cơ, rác vô cơ phát sinh trên địa bàn; thường xuyên kiểm tra, đôn đốc, chỉ đạo các địa phương vận chuyển, xử lý kịp thời rác thải, không để tập kết lâu ngày trên các trục đường. Vận chuyển, xử lý đảm bảo quy định bao vỏ thuốc BVTV, rác thải y tế.

- Kiểm tra, chỉ đạo khắc phục các công trình bảo vệ môi trường của các cơ sở sản xuất kinh doanh trên địa bàn huyện, nhất là các vùng ven biển.

- Thời gian hoàn thành: trước 31/3/2021.

- Phân công Đ/c Lê Ngọc Hà – Phó Chủ tịch UBND huyện phó Ban chỉ đạo, chỉ đạo, đôn đốc; đ/c Biện Văn Thanh – Phó trưởng phòng TN&MT, đ/c Nguyễn Thanh Phong – Trưởng BQLDA tham mưu thực hiện.

f. Tiêu chí An ninh trật tự xã hội: lắp đặt hệ thống camera giám sát an ninh trên địa bàn huyện.

- Thời gian hoàn thành: tháng 4/2021.

- Phân công đồng chí Phạm Văn Thắng – Phó Chủ tịch UBND huyện, phó Ban chỉ đạo, đồng chí Phan Ngọc Tố - Trưởng Công an huyện chỉ đạo thực hiện.

2.4. Lộ trình xây dựng hồ sơ trình thẩm định huyện đạt chuẩn nông thôn mới:

- Hoàn thiện hồ sơ các tiêu chí xã NTM, tiêu chí huyện NTM: trước 31/3/2021.

- Hoàn thiện hồ sơ huyện đạt chuẩn nông thôn mới: trước 31/3/2021.

- Trình hồ sơ đề nghị UBND tỉnh thẩm định: trước ngày 10/4/2021;

- Lấy phiếu hài lòng của người dân: tháng 4/2021.

Phân công đồng chí Lê Ngọc Hà - Phó Chủ tịch UBND huyện chịu trách nhiệm chỉ đạo chung; trưởng các phòng, ngành liên quan chịu trách nhiệm thực hiện đảm bảo tiến độ.

III. Tổ chức thực hiện:

1. Ban Chỉ đạo NTM, UBND các thị trấn:

- Tổ chức soát xét, đánh giá chính xác mức độ đạt chuẩn tiêu chí NTM, các nội dung cần tập trung thực hiện, lộ trình xây dựng để đạt chuẩn theo mốc thời gian nêu trên.

- Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo, phân công cụ thể, triển khai thực hiện hoàn thành các nội dung, tiêu chí theo kế hoạch.

- Vận động Nhân dân tập trung chỉnh trang, nâng cấp các vườn hộ, cải tạo môi trường, trồng bổ sung hàng rào xanh đảm bảo đạt chuẩn, nâng cao mức độ đạt chuẩn tiêu chí Khu dân cư mẫu, vườn mẫu, môi trường.

- Bố trí nguồn ngân sách xã, nguồn ngân sách Trung ương NTM, các nguồn lồng ghép và các nguồn vốn huy động khác để ưu tiên khắc phục các tiêu chí, nội dung bị rớt chuẩn và yêu cầu nâng cao mức độ đạt chuẩn.

2. Các phòng, ngành phụ trách tiêu chí: theo các tiêu chí, nội dung được phân công phụ trách, soát xét, đánh giá mức độ đạt chuẩn, lập kế hoạch thực hiện tiêu chí; tham mưu lãnh đạo, chỉ đạo để xây dựng đạt chuẩn tiêu chí xã nông thôn mới, huyện nông thôn mới theo lộ trình.

- Khâu nối với các Sở, ngành liên quan để kiểm tra, hướng dẫn, định hướng, thống nhất nội dung thực hiện tiêu chí xã, tiêu chí huyện nông thôn mới.

- Phòng Tài chính - Kế hoạch: Chủ trì, phối hợp với các phòng, ngành liên quan, tham mưu phân bổ kịp thời các nguồn vốn; tham mưu triển khai kịp thời các dự án sử dụng đất trên địa bàn huyện để tăng nguồn thu, đảm bảo nguồn vốn xây dựng các công trình đã được phê duyệt.

- Ban quản lý dự án huyện và các chủ đầu tư: trên cơ sở danh mục đầu tư được HĐND huyện phê duyệt, sớm lập thiết kế, dự toán, hoàn thiện quy trình thủ tục đầu tư để triển khai thực hiện kịp thời, đảm bảo tiến độ xây dựng huyện nông thôn mới.

- Văn phòng điều phối NTM huyện chủ trì, phối hợp với các phòng, ngành liên quan tham mưu kịp thời công tác lãnh đạo, chỉ đạo; hoàn thiện hồ sơ đề nghị thẩm tra công nhận huyện đạt chuẩn nông thôn mới theo lộ trình.

3. Đề nghị các đồng chí được Ban Thường vụ Huyện ủy phân công chỉ đạo cơ sở, các thành viên Ban chỉ đạo huyện (có phân công chi tiết kèm theo).

- Đối với các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Huyện ủy: theo cụm chỉ đạo được phân công, chỉ đạo các địa phương hoàn thành các mục tiêu đặt ra, hàng tháng tổ chức soát xét, đánh giá kết quả thực hiện của các địa phương; chịu trách nhiệm trước Ban Thường vụ Huyện ủy về kết quả các địa phương trong cụm:

- Đối với các đồng chí Ủy viên BCH Đảng bộ huyện, các đồng chí được phân công chỉ đạo cơ sở: theo địa bàn xã, thị trấn được phân công và mục tiêu của từng địa phương, chịu trách nhiệm trước Ban Thường vụ Huyện ủy về việc lãnh đạo, chỉ đạo và kết quả thực hiện của từng địa phương được phân công.

4. Đề nghị Ủy ban MTTQ và các đoàn thể: tăng cường công tác tuyên truyền, vận động hội viên, đoàn viên và toàn thể Nhân dân tham gia xây dựng NTM.

- Ủy ban MTTQ huyện: Chủ trì cùng các đoàn thể chính trị xã hội phát động toàn dân chung tay xây dựng NTM, đô thị văn minh, lựa chọn ít nhất 1 đơn vị để ra quân hỗ trợ xây dựng NTM, đô thị văn minh; chỉ đạo các xã, thị trấn ra quân xây dựng NTM, đô thị văn minh; vận động xây dựng, hỗ trợ các đối tượng gia đình người có công, gia đình chính sách, hộ nghèo, cận nghèo, các hộ bị ảnh hưởng bởi lũ lụt, xây dựng nhà đại đoàn kết, nhà vượt lũ; tổ chức lấy ý kiến hài lòng người dân về xã NTM nâng cao, kiểu mẫu, huyện NTM. Hỗ trợ sinh kế cho người dân vươn lên thoát nghèo.

- Hội LHPN huyện: phối hợp thực hiện tiêu chí môi trường, phân loại và xử lý rác thải, xử lý môi trường trong chăn nuôi; xây dựng các mô hình điểm về xây dựng gia đình 5 không 3 sạch gắn với tua tuyến huyện NTM.

- Hội Nông dân huyện: phối hợp thực hiện tiêu chí sản xuất; xây dựng các mô hình kinh tế; xây dựng các mô hình phát triển kinh tế vườn gắn với vườn mẫu, khu dân cư mẫu.

- Huyện đoàn: phối hợp xây dựng các tuyến đường mẫu; xây dựng cảnh quan các nhà văn hóa thôn gắn với tua tuyến huyện nông thôn mới. Huy động lực lượng thanh niên định kỳ ra quân thu gom rác thải, vệ sinh môi trường.

- Hội CCB huyện: phối hợp xây dựng các tuyến đường mẫu; xây dựng cảnh quan các nhà văn hóa thôn gắn với tua tuyến huyện nông thôn mới.

- Liên đoàn Lao động huyện: phối hợp xây dựng các tuyến đường mẫu; xây dựng cảnh quan các nhà văn hóa thôn gắn với tua tuyến huyện nông thôn mới. Vận động cán bộ, công chức tự giác chung tay xây dựng NTM, đô thị văn minh.

Trên đây là kế hoạch Xây dựng huyện nông thôn mới năm 2021; yêu cầu các địa phương, các phòng, ngành, các đồng chí được phân công chỉ đạo cơ sở, thành viên BCD NTM huyện nghiêm túc triển khai thực hiện.!

Nơi nhận:

- TT Huyện ủy;
- UBND huyện;
- Các thành viên BCD xây dựng NTM huyện
- Các phòng, ban, ngành, đoàn thể cấp huyện;
- Văn phòng Điều phối NTM huyện;
- BCDNTM, UBND các xã, thị trấn.
- Lưu VT.

BÍ THƯ HUYỆN ỦY



